
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    45    DEL     01/02/2016 

GALLERIA  COMUNALE  SANTA  CROCE.  FOTOGRAMMI  2003/2015. 
MOSTRA DEL FOTOGRAFO PAOLO TALEVI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 54 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 45 del 01/02/2016 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

PREMESSO  che  la  Galleria  Comunale  Santa  Croce  nell'ambito  delle  attivittà  di 
promozione ed educazione all'arte  organizza  mostre fotografiche in  collaborazione con 
l'Associazione Centrale Fotografia di Fano con la quale ha costituito un  Osservatorio sulla  
fotografia  tra  Marche  e  Romagna  con lo scopo di approfondire  e valorizzare temi legati  al 
linguaggio fotografico ed a fotografi che operano nel territorio marchigiano e romagnolo;

PREMESSO inoltre che in questi anni di collaborazione sono stati organizzati corsi 
di fotografia e mostre tra le quali ricordiamo, Sulla fotografia in Romagna dedicata a fotografo, 
naturalista Pietro Zangheri e al fotografo Marco Pesaresi,  La Repubblica di San Marino e la  
Riviera  Adriatica  con  interventi  di  Uliano  Lucas  fotografo  e  fotorepoter  di  fama 
internazionale collaboratore di numerose teste nazionali e numerosi altri eventi;

PRECISATO che a partire dal prossimo 6 febbario è in programma  alla Galleria 
Santa Croce una mostra dedicata a Paolo Talevi,  fotografo  attivo fin dagli anni '60,  autore 
di   pubblicazioni,  curatore  di  corsi  di  fotografia  in  collaborazione  con  l'Associazione 
Centrale Fotografia e  che ha realizzato varie esposizioni personali ma non ha mai esposto 
in Romagna;

PRECISATO inoltre che in occasione dell'inaugurazione, Claudio Cesarini,  critico e 
storico dell'arte introdurrà la mostra in un incontro che si terrà al Museo della Regina;

DATO atto inoltre che nell'esposizione verranno presentate anche sculture dell'artista 
Sandro Rivelli;

EVIDENZIATO  che  l'organizzazione  della  mostra  comporterà  a  carico 
dell'Amministrazione  Comunale  la  realizzazione  di  spese  riguardanti  la  stampa  del 
manifesto  e della cartolina/invito;

CONSIDERATO che la fornitura dei suindicati materiali  prevedendo un importo 
inferiore ad   € 40.000,00, rientra tra quelli eseguibili in economia ad affidamento diretto, ai 
sensi del combinato disposto dell'art. 125, comma 11) del D. Lgs. n. 163/2006 (Codice dei 
contratti  pubblici)  e  dell'art.  8),  comma 1,  letta.  f),  o)  e  r)   del  vigente  Regolamento 
Comunale  per  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia  approvato  con  deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 22 del 15/03/2007 ;

VISTO  il  Regolamento  Comunale  per  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia 
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  22  del  15  marzo  2007  art.  8 
comma o) servizi di editoria e di stampa …...;

RILEVATO che i  materiali  a  stampa sono reperibili  sul  mercato elettronico della 
pubblica Amministrazione;

Pratica n. 54 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 45 del 01/02/2016 Pag. 2 di 4



CONSERATO che con richiesta d'offerta  n. 1095362 sono stete inviatate le ditte 
sotto elencate a presentare offerta, al prezzo più basso,  per la fornitura dei materiali a 
stampa analiticamente elencati nelle “condizioni particolari di fornitura”; 

La Grafica s.r.l. p.i 04152020402

La Pieve Poligrafica Editore p.i. 02684310408

Fotocomposizione RG di Ciandrini Gabriele e Vanzioni R. S.N.C p.i.01692960402

Omnia comunicazione  p.i.01480440419

Grapho 5 p.i. 01487530410

PRESO  atto che hanno presentato offerta per la fornitura  le ditte: La Grafica s.r.l., 
La Pieve Poligrafica Editore , Fotocomposizione RG e viste le offerte la fornitura viene 
aggiudicata alla Ditta La Grafica s.r.l.  che richiede la somma di euro 140,00 + iva 22% 
(prezzo più basso);

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di approvare il programma e il piano di spesa della mostra Fotogrammi 2013/2015 
di Paolo Talevi che  si terrà alla Galleria Comunale Santa Croce dal  6 al 28 febbraio 
2016 per le motivazioni in premessa descritte che qui si ritengono interamente 
riportate e approvate per una spesa complessiva di euro 170,80 (iva inclusa);

2) di affidare la fornitura per la stampa del manifesto e della cartolina alla ditta La 
Grafica s.r.l.  per un importo complessivo di euro 140,00 + iva 22% (=170,80);

3) la spesa di euro 170,80 farà carico sul cap. 2830000 del bilancio 2016, p.d.c. 
1.03.01.02.000 codice siope 1201;

4) di dare atto che la spesa è esigibile entro il  30 aprile 2016;

5) di dare atto che in ottemperanza a quanto disposto dalle legge 136/2010 s.m.i la 
presente spesa è stata comunicata alla ANAC numero CIG Z551835425;

6) di dare atto che il pagamento di dette spese non è frazionabile in dodicesimi;

7) di dare atto del rispetto di quanto previsto dalla legge 136/2010  Tracciabilità dei 
flussi finanziari dando atto che la ditta essendo presente nella anagrafica fornitori di 
questo Ente ha già presentato la dichiarazione che risulta depositata agli atti;

Pratica n. 54 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 45 del 01/02/2016 Pag. 3 di 4



8) di dare atto che la ditta risulta regolare  con i versamenti INPS e INAIL come 
risulta da DURC allegato al presente atto;

9) di individuare nella persona di: Giuseppina Macaluso la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  01/02/2016 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 54 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 45 del 01/02/2016 Pag. 4 di 4


